prefentes et futuri roe dediffe conceffiffe et hac carta mea confirmaffe

Waltero de ODoravia filio quondam Hugonis de GDoravia duas davatas

terre in Ros • fcilicet Clon per re6tas divifas fuas et cum omnibus juftis

pertinentiis • tenendas fibi et heredibus fuis de roe et heredibus meis in

feodo et hereditate • Quare volo et concedo ut predicJtus Walterus et

heredes fui predi6tam terram habeant teneant et poflideant de me et
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heredibus meis in bofco et plano • in pratis et pafcuis • in cooris et mare-

fiis • ftangnis et aquis • in molendinis et pifcariis • in viis et femitis • adeo

libere • quiete • plenarie et honorifice ficut aliquis ex dono alicujus comitis

in regno Scotie aliquam terram liberius • quietius • plenius et honorificen-

tius habet tenet et poffidet • Reddendo inde fmgulis annis mihi et heredi-

bus meis pro omni fervitio et demanda ad nos pertinentibus unam libram

piperis ad feftum Sancti ODartini • et faciendo forinfecum fervitium domino

Regi quod ad predictam terram pertinet • Teftibus Andrea epifcopo ODo-

ravienfi • coagiftro Willelmo precentore • Willelmo cancellario • Andrea •

Johanne canonicis QDoravienfis ecclefie • Willelmo filio meo et herede • et

Duncano ferviente fuo • Gilmakali judice Catanie • Lulach QDadmaiftokell-

Colano OD
c
gilcungill •

Mandatum Innocentii pape de gravaminibus ecclefie Scoticane emen-

dandis •

260 Innocentius epifcopus etc • venerabilibus fratribus Lyncolnienli • Wygorn-

ienfi et Lycchefeldenii epifcopis falutem et apoftolicam benedictionem •

Clamat in auribus noftris ecclefia Scoticana et adverfus eos qui fidelem

Scocie videntur regere populum et heredem illius Chriftianiflhni Regis

adhuc impuberem optinere fue poteftati fubjeclum • multiplicem fe habere

proponit materiam queftionis • Et caritativa quidam in illos primum que-

rela dirigitur pro Rege puero et pro regno • quod videlicet eidem Regi

pupillo bene non confulunt dum thronum ejus novi aulici afcendentes •

amotis fanitatis confdiis quibus providus eum fuffulferat vivens adhuc pa-

trius affectus • juftitia et judicio non conformant nec in fua regnum ipfum

integritate confervant • dum iidem novi aulici novis confdiorum machinis

ecclefiafticam impetunt libertatem • quam profecto qui violant principum

robur quo fides viget catholica et regia dirigitur celfitudo confringunt •

Inter cetera que in derogationem ecclefiaftice poteftatis in partibus illis

miniftri regni et locorum domini poft obitum clare memorie Regis Scot-

torum quem fides et libertas ecclefie Chriftianiffimum habuit defenforem

fub Rege tenere indolis attemptare dicuntur nemini videri non debet

abfonum et abfurdum ac divini et humani judicii animadveriione plecten-

dum quod cum eccleliarum prelati excommunicationis vel interdicti feu
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fufpeniionis fententias ob contumaciam feu offenfam proferunt in fubjeclos •

ad eos ut hujufmodi fententias revocent litteratoria fub nomine Regis juffa

manant • qui niii preccptioni paruerint ad id per bonorum fuorum confifca-

tionem facrilegam compelluntur • iicutaliquibusojufdem regni epifcopis dici-

tur contigiffe • Et fuper pofieilionibus quoque feu rebus quas in jus divinum

pia contulit largitas devotorum • clerici per regia trahuntur edicla contra

cleri privilegium ad judicium feculare nec audiuntur jus pupplicum alle-

gantes • iicque per judicis incompetentis injuriam non nunquam eccleiie fuis

poffefuonibus fpoliantur • Et preterea cum aliquibus pofieihonibus ecclefiis

in elemofmam a laycis perpetuam donatis in quibus niliil iibi preter exerci-

tum ad defeniionem regni et commune auxilium retinent donatores • iidem

miniitri et alii layci eorum favore fuffulti per adjeelionem hujufmodi pre-

di6las poffeiliones laicantes fore cenfentes eas in omnibus paris conditionis

efHciunt cum poffellionibus laycorum • et in divini juris difpendium inter-

pretatione perverfa donatorum munificentiam reftringentes layce fubiciunt

fervituti • Non attendentes quoque quod laycis quantumlibet religiofis de

rebus eccleiiafticis nulla eft poffibilitas diftribuendi attributa • eccleiiaftica

predia invitis et contradicentibus dominis limitare propria temeritate • et de

ipforum finibus in quorum poffeinone pacifica ecclefie fuiffe nofcuntur per

tempora longiora • fequentes interdum perjuria laycorum qui clericis opido

funt infefti • proferunt pro laycis contra clericos iniquajudicia- que tandem

per fpoliationis violentiam exfequuntur • Porro de jure patronatus quod
fit fpiritualibus cauiis annexum nemo fere non novit • fed licet per hoc

quod explorati fit juris illud ad judicium ecclefiaftici examinis pertinere de

generali et juri confentanea regni predicli confuetudine fit optentum • id

tamen ibidem novis conviciis ufurpatur a laycis • et ut fuper hoc cum de

illo agendum fuerit ad forinfecum recurratur judicium jam ex parte Regia

eft puplice proclamatum • Fidei vero ac jurifjurandi judicium quis abnuat

inter fpiritualia negotia nifi quis de fide fcincera non fenferit computan-
dum • et cum carne fe in hac parte fpiritui contumaciter preferente cepe-

runt in partibus veftris Regia fcripta difcurrere per que in Regis notam
[noxamf] regnique jacturam ne quis ad obfervationem juramenti vel fidei

per cenfuram eccleliafticam cogatur inhibetur •

Sane licet iit de antiqua ejufdem regni confuetudine introducTum et velut

humane difcipline confonum pacifice ufque ad hoc tempus obfervatum ut
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prelati quandam penam infligant pecuniariam pro deli6tis que ad cenfuram

ecclefiafticam nofcuntur pertinere cum delinquentes non profpexerint fpiri-

tuali gladio quo non eft pena feverior feriendos- Jam regni predidli magnates

et alii temporali prediti poteftate confuetudinem immutare volentes lauda-

bilem fubditis fuis ne hujufmodi pene pareant interdicunt • Ad ea infuper

que ab humani jure dominii divine poteftatis aucloritas abdicavit minif-

trorum fui cultus idibus profutura • prefumptuofa nimis atque dampnabilis

eorundem magnatum prorogatur audacia • de feno • molendinis • pafcuis

decimas folvi ecclefiis interdicens • Si qui vero fuper hiis preftandis in

judicium coram eccleliafticis judicibus evocantur • aclores profequi jus

divinum aut judices fuper eo juftitiam exhibere pofcentibus miffa fub

nomine Regis edicta prohibitoria non permittunt • quin potius hoc fub

gravis pene interminatione propoiita iidcm judices coguntur jam rite pro-

latas nuper fententias revocare • Clerici vero uxorati ejufdem regni qui

clericalem deferentes tonfuram clericali gaudere folent privilegio et cum
bonis fuis fub eccleiiaftice prote6lionis manere preiidio ab antiquo • folite

immunitatis beneficiis exuuntur et fub nova rediguntur onera fervitu-

tis • Verum ne parum illis effet per hoc in Scoticanam ecclefiam deli-

quiffe peccatum adjecerunt non fatis veniale in Romanam • dum plenitu-

dinem poteftatis qua Deus fedem apoftolicam predidit quantum in ipfis eft

vacuare conantes clericos literarum noftrarum impelratores et judices dele-

gatos a nobis ab agendo vel cognofcendo commiffa traftare negotia prolatis

Regiis prohibitionibus et interminationibus non permittunt • in ejufdem

fedis intolerabilem injuriam et contemptum • Verum quum paftorum inte-

reft precipue pro falute gregis et pro decore libertatis ecclefie fe obicere

afcendentibus ex adverfo • nonnulli de clero ut concuffis columpnis edifi-

cium corruat adverfus pontifices fuos impias ut dicitur inter fe colliga-

tiones et confpirationes inneclunt in periculum eccleiiaftici ftatus et ordi-

nis et fuarum perniciem animarum • Gravia funt hec nec fine culpa pof-

funt incorrecla relinqui vel diffimulatione aliqua preteriri • que quidem •

ex eo precipue quod in quibufdam religiofis et clericis cooperationis habere

dicuntur favorem a quibus in laycos quos falutaribus remediis a tantorum

pefte morborum curare debuerant corruptela producitur • zelum excitant

falutifere ultionis et tempeftivum fuadent medicine antidotum preparari •

ne in Regis difpendium • quem etatis infirmitas ut dicitur ifta non capiens
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excufare quodammodo videtur ;i culpa et in aclores ejus retorquere de-

lidtum • necnon in detrimentuin regni • lapfum fidci et ruinam catholice

libertatis • premiffa malorum initia per morofam tolerantiam in illis Chrif-

tiane fcineeritatis ipfis invalefcant • Cum enim qui talia nequiter agunt

vel agenda fuadent non fit incerta dampnatio et promptum in eos apud

Deum dure animadveriionis judicium non dormitet • paftoralis follicitudinis

zelus tunc in eis miferetur ct commodat cum in pledtendis culpis corum

feverius excandefcit • Quare fraternitati veftre per apoftolica fcripta dif-

tridte precipiendo mandamus quatinus confiliarios • officiales • miniftros

Regis regnique ejufdem magnates et alios tam religiofos et clericos quam

laycos hec et hiis fimilia prefumentes eorumque fautores qui necligenter

cum poffent perturbare perverfos fovere videntur . et [_ut?~\ prefumptiones

prediCtas in ftatum debitiun fine more difpendio ftudeant revocare et a con-

finiilibus prorfus abftineant in futurum • non impedientes ullo modo per

fe vel alios vel impediri quantum in eis fit permittentes ecclefiarum rec-

tores et clericos fuper premiffis et aliis uti pacifice jurifdictionibus liber-

tatibus et immunitatibus in temporalibus fuis bonis juxta conftitutiones

canonicas et civiles ac confuetudines approbatas • per excommunicationem

in perfonas et interdidtum in terris fi layci fuerint quacunque etiam dig-

nitatis vel poteftatis eminentia prefulgentes • fi vero clerici cujufcunque

dignitatis gradus vel ordinis per privationem vel fufpenfionem perpetuam

a prelationibus dignitatibus et beneficiis ecclefiafticis • audtoritate noftra

fublato cujuftibet appellationis obftaculo • de plano et abfque judiciorum

ftrepitu quotiens expedierit vel oportuerit et fuper hoc requiiiti fueritis •

compellatis • Prelatos nichilominus et clericos fepefati regni quos laycorum

ad opprimendam totaliter ecclefiafticam libertatem et clerum quandocunque

nunc vel in pofterum contra folempnitatem judiciariam conftiterint inten-

tores • nifi hoc celeriter emendare curaverint moniti competenter cum
literis noftris caufam ipforum contingentibus perfonaliter infra perempto-

rium terminum eis prefigendum a vobis ad fedem apoftolicam ab officiis

beneficiifque fufpenfos venire cogatis • prout egerint recepturos • Subditos

quoque quos contra prelatos confpirationis facinus deprehenderitis admififfe

pena canonica punientes • non obftante fi aliquibus eorum forlitan fub qua-

cunque forma uberiori generaliter vel fpecialiter a fede apoftolica iit indul-

tum quod excommunicari vel fufpendi non poffunt vel ipibrum terre fub-

2u
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ici ecclefiaftico interdielo • feu quavis alia di6te fedis iudulgentia per quam
connniffe vobis jurifdiclionis executio impediri valeat vel deferri • et de

qua plenam et expreffam in literis noftris fieri mentionem oporteat • feu

conftitutione de duabus dietis edita in concilio generali • five quod Scotis

dicimur concefiiffe ut extra regnum Scotie nequeant per literas apoftolicas

ad judicium evocari • Et fi non omnes biis exfequendis potueritis intereffe

duo veftrum nicbilominus ea exfequantur • Datum Jan' pridie Kalendas

Junii • pontificatus noftri anno oclavo • Deo gratias •

Litera pro confirmatione Epifcopi Saneti Andree •

261 Sanctifiimo patri in Cbrifto et domino reverendo divina providencia facro-

fancle Romane ecclefie ac univerfalis ecclefie fummo pontifici fui devoti

Prior et capitulum San6li Andree in Scocia pedum ofcula beatorum • Ec-

clefia nofira per obitum bone memorie domini -G- quondam epifcopi noftri

paftorali folacio deftituta • et corpore ipfius eccliaftice tradito fepulture •

nos Prior et capitulum volentes providere de paftore ipfi ecclefie noftre

viduate • jjetito juxta regni confuetudinem fuper hoc domini Regis affenfu

et optento • diem ftatuimus fcilicet diem CIDercurii in craftino fanctorum

roartirum ODarcellini et Petri anno ab incarnacione Domini -oV-ccMxx -

primo • in eccleiia noftra cathedrali ad eligendum feu providendum di6le

ecclefie noftre viduate de paftore • ad quem diem vocatis omnibus et pre-

fentibus qui de jure debebant volebant et poterant intereffe • invocata

fpiritus fancti gratia • placuit omnibus nobis per formam compromilfi ipfi

eccleiie de paftore providere • et fic nos omnes et finguli unanimiter et con-

corditer in fex canonicos noftros fcilicet >N- et feptimum Archidiaconum

Laudanie compromifimus • quibus feptem dedimus liberam poteftatem eli-

gendi aliquam perfonam ydoneam ipfius eccleiie noftre epifcopum et pafto-

rem • promittendo nos recipere illum in epifcopum quem preducerent eli-

gendum • Qui fecedentes in partem • confideratis diligenter ftatu eccleiie

noftre et omnibus aliis que erant circa hujufmodi negotium attendenda •

Deum habendo pre oculis • omnes unanimiter confenferunt in coagiftrum

•W- archidiaconum ecclefie noftre • domini Pape capellanum • virum in tem-

poralibus providum et fpiritualibus circumfpedlum • valentem et fcientem

ecclefie noftre jura tueri • eligendum in ejufdem ecclefie epifcopum et paf-
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toreni • queni Prior predi6tus vice fua et vice et mandato diclorum com-

proniiffariorum et vice tocius capituli in dicte ecclefie noftre San6ti Andree

epifcopum elegit in hunc modum • Ego Johannes prior San6ti Andree vice

mea et vice et mandato fex compromiffariorum meoruin et vice tocius capi-

tuli coagiftrum •W« Wifchard archidiaconum Sandli Andree capellanum

domini Pape eligo in iplius ecclefie noftre epifcopum et paftorem • Que
quidem ele6tio fuit a nobis omnibus et fingulis acceptata • et poftmodum

incontinenti fuit per eundem Priorem folempniter publicata • Cui electioni

diclus Archidiaconus fic ele6tus ad magnam ipfarum parcium inftanciam

licet cum magna difficultate confenfit • Quare fan6titati veitre humiliter

fupplicamus et devote quatinus de benignitate fedis apoitolice diclam elec-

tionem tam concorditer et de perfona ydonea celebratam au6toritate apof-

tolica dignemini confirmare • Ad cujus ele6tionis confirmacionem peten-

dam mittimus ad pedes fan6titatis veitre -N» quos procuratores conltitui-

mus • In cujus rei teitimonium etc«

Initrumentum fuper ele6tione Epifcopi Waradienfis •

262 In nomine Domini amen • Pateat omnibus evidenter quod hoc eft exem-

plum quarundam literarum felicis recordacionis domini GDartini pape •iiii-

repertarum in regiftro ipfius fecundi anni pontificatus ejufdem • quarum
tenor talis eit • Venerabilibus fratribus Archiepifcopo Colocenfi • et Batienii

ac Sumenenii \_Sezemenfi?~\ et Chonadienfi epifcopis • Sicut dile6tus filius

Thomas ele6tus et capitulum Waradienfe nobis fignificare curarunt • vacante

dudum Waradienli ecclelia per tranflationem venerabilis fratris noftri Lodo-

merij archiepifcopi Strygouenenfis tunc AVardenenfis epifcopi ad ecclefiam

Strygouenenfem • iidem di6tum Thomam tunc prepofitum ecclefie San6ti

CIDychaelis de Caftro Ferreo Jaurieniis diocefis in eorum epifcopum canonice

et concorditer elegerunt et tibi frater Archiepifcope tunc Colocenfi ele6to

et loci metropolitano electione hujufmodi prefentata illam confir-

mari petiverunt cum initantia • fed venerabilis frater noiter Philippus epif-

copus Firmanus in illis partibus apoftolice fedis legatus afferens quod idem
Thomas prepoiituram ipfius eccleiie de CaftroFerreo poit generale concilium

Lugdonenfe fuerat affecutus • et juxta tenorem conftitutionis in ipfo con-

cilio edite per felicis recordationis Gregorium papam «x- predecefforem
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noftrum ordinem prelbiteratus non receperat infra annum • propter quod

erat inbabilis ad hujufmodi confirmationis beneficium optinendum • inhi-

buiffe tibi dicitur ne dielam ele6tionem aliquatenus confirmares • Sicque

pretextu inbibitionis bujufmodi di6la Waradienfis ecclefia vacationis in-

commoda compellitur experiri • Cum itaque ut afferitur didla ecclefia de

Caftro Ferreo non parocbialis fed collegiata exiftat • ita quod ad prepoii-

turam ipfam fe di6ta conftitutio que tantum de parocbialibus ecclefiis et

affumptis ad regimen animarum loquitur non extendit • pro parte diclo-

rum ele6ti et capituli fuit nobis bumiliter fupplicatum ut provide fuper

hoc de benignitate fedis apoftolice curaremus • Nos autem predi6te Wara-

dienfi ecclefie ne ulteriori vacationi fubjaceat paterna volentes beatitu-

dine providere • fraternitati veftre per apoftolica fcripta mandamus qua-

tinus • veris exiftentibus fupradi6tis • tu frater predi6te Arcbiepifcope cum

eorum altero • fi omnes hiis exfequendis nequiveritis intereffe • inquifita de

modo electionis ftudiis eligentium ac electi meritis diligentius veritate •

fi dictam eledlionem inveneritis alias de perfona ydonea canonice celebra-

tam • audloritate noftra confirmetis eandem • facientes a fuis fubditis eidem

ele6lo reverenciam et obedienciam debitam exbiberi • Ac nibilominus pre-

fate Archiepifcope • adjun6tis tibi duobus vel tribus epifcopis gratiam et

communionem fedis apoftolice optinentibus • prediclo ele6to munus confe-

crationis impendas • Alioquin eadem ele6tione rite caffata • extunc cele-

branda ele6tio predicle Wardanenfis ecclelie ad eos ad quos de jure per-

tinet devolvatur • Datum apud Urbem veterem •xiiii- Kalendas Julii •

anno fecundo •

Ego Paulus de Reate apoftolica au6loritate et nunc camere domini Pape

notarius predi6tas literas prout in prefato regiftro domini CDartini pape

quod in archivo ejufdem camere confervatur inveni de verbo ad verbum

tranfcribi feci • et tranfcriptas cum ipfo regiftro et literatis viris magiftro

Reinaldo canonico Setenenfi et magiftro Gregorio de Arapino diligenter

et fideliter aufcultavi • et in teftimonium aufcultationis meum figillum ap-

pofui • et ad majorem certitudinem difcretus vir magifter Guydo de Nova

villa canonicus Lemovicenfis domini Pape capellanus et literarum ipfius

fupradi6tarum auditor figillum audiencie contradi6tarum huic fcripto man-

davit apponi • A6tum Tyburne • fub anno Domini -nV-ccMxxxv- indi6tione

•xii- menfe Augufti • quinto die intrante • pontificatus domini Honorii pape

•iiij- anno primo •
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Conventio inter portionarios de Dnffus •

%63 Noverint univerii prefens fcriptum vifuri vel audituri quod anno Domini

coilleiimo •cc°- ocl:ogeiimo fexto • die Dominica proxima ante Annunciatio-

nem beate OParie Virginis • in eccleiia cathedrali de Elgyn • talis quefiio

facita fuit inter Willehnum de Fedreth portionariutn de Duffhus et Criffia-

nam fponfam fuam ex una parte • et nobilem virum dominum Reginaldum

le Chene filium coilitem ex altera • videlicet quod prefatus «W« et >C- dede-

runt et concefferunt et prefenti fcripto confirmaverunt prefato domino »R-

quatnor davatas terre quas nunc habent in Strathnavyr • ac etiam omnes

alias terras cpias quocunque titulo vel ex quacunque concefiione habere

poterunt in futuro in tenemento de Strathnavyr • tenendas et habendas a

predicVis «W« et «C« et heredibus fuis eidem domino Reginaldo et heredibus

fuis inperpetuum cum omnibus juribus • libertatibus • reclitudinibus • ayiia-

nientis et pertinentiis ad diclas terras pertinentibus feu in pofterum de jure

pertinere valentibus adeo libere • quiete • plenarie et honorifice ficut carta

originalis dicle terre de Strathnavyr confedla in fe plenius proportat • Pre-

didtus dominus -R- et heredes fui pro prefatis «W« et «C« et heredibus eorum

facient tertiam partem liberi fervitij unius militis pro tenemento quod pre-

fati -W« et «C- et heredes eorum nunc habent in baronia de Duffhus et in

baronia de Strathbrok vel etiam quocunque titulo feu fuccefiione in dic-

tis baroniis de Duffhus et de Strathbrok habere poterunt in futuro • Faciet

etiam dicTtus -R- et heredes fui fe6tam ad curiam domini Regis jufticiarii

et vicecomitis quantum fpeclat ad partem ipfos «W- et -C' et heredes fuos

in tenemento de Duffhus et de Strathbrok nunc contingentem vel in pof-

terum contingere valentem • ita videlicet quod homines diclorum »W-

et -C- et heredum fuorum venient ad prefatas curias et intererunt et tefti-

monium de dicla fecla pro tertia parte ipfos contingente in tenemento de

Duffhus et de Strathrok perhibebunt • Hoc etiam adjedto quod homines

et tenentes didtorum «W- et -C- et heredum fuorum facient Scoticanum

fervitium quotienfcunque hujufmodi fervitium contigerit exigi vel preftari •

Salvis etiam prefatis «W« et -C- et eorum heredibus omnibus juribus et

libertatibus ad diclas duas baronias de Duffhus et de Strathbrok perti-

nentibus pro parte ipfos nunc contingente feu quocunque modo ipfos in

pofterum contingere Yalente • Et ut oninia et fingula predidta firma ma-

342 REGISTRUM MORAVIENSE.

neant et inconcuffa predicte partes in prefentia venerabilis patris -A- Dei

gratia epifcopi et capituli CPoravienfis et aliorum multorum fidedignorum

fide media corporale preftiterunt facramentum • pena nihilominus centum

folidorum contra partem a predifita conventione refilire volentem fabrice

CDoravienfis ecclefie convertenda et plenius perfolvenda • et principali con-

ventione in fuo robore etiam duratura • Nos vero difti -W- et -C- et he-

redes noflri didlas quatuor davatas terre de Strathnavyr cum pertinentiis

dicto domino -R- et heredibus fuis contra omnes homines et feminas wa-

randizabimus • acquietabhnus pro predidlo fervitio faciendo et inperpe-

tuum defendemus • In cujus rei teftimonium huic fcripto figilla noftra una

cum figillis venerabilis patris domini -A- Dei gratia tunc epifcopi ODora-

vienfis et domini -J« archidiaconi ejufdem leci ad inftantiam noftram funt

appofita •

Carta Roberti Regis de comitatu QDoravie •

264 Robertus Dei gratia Rex Scotorum omnibus probis hominibus tocius terre

fue falutem • Sciatis nos dediffe conceffiffe et hac prefenti carta noftra

confirmaffe Thome Ranulphy coiliti dilecJto nepoti noftro pro homagio et

fervicio fuo omnes terras noftras in ODoravia ficut fuerunt in manu domini

Alexandri Regis Scocie predecefforis noftri ultimo defuncSti • una cum om
nibus alijs terris adjacentibus infra metas et divifas fubfcriptas contentis

Incipiendo videlicet ad aquam de Spee ficut cadit in mare • et fic afcen

dendo per eandem aquam • includendo terras de Fouchabre • Rothenayk

Rothays» et Bocharme • per fuas redlas metas et divifas cum fuis pertinencijs

et fic afcendendo per ditStain aquam de Spee ufque ad marchias de Bade

nach • et fic includendo omnes terras de Badenach et Kyncardyn et de

Glencarni cum pertinentijs per fuas redtas metas et divifas • et fic fequendo

marchiam de Badenach ufque marchiam de Louchabre • et fic includendo ter-

ras deLouchabre • deOQaymer • del Logharkech • deGlengarech • et deGlen-

nelg cum pertinencijs per fuas reclas metas et divifas • et iic fequendo roar-

chiam de Glennelg ufque ad mare verfus occidentem • et fic per mare ufque

ad marchias borealis Ergadie que eft Comitis de Ros • et fic per marchias

illas ufque ad marchias Roffie • et fic per marchias Rofiie quoufque perve-

niatur ad aquam de Forne • et fic per aquam de Forne quoufque pervenia-
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tur ad mare orientale • Tenendas et habendas di6lo Thome et heredibus

fuis mafculis de corpore fuo legitime procreatis feu procreandis de nobis et

heredibus noltris in feodo et hereditate in libero comitatu ac in libera re-

g-alitate • cum quatuor querelis ad coronam noftram Regiam fpeetantibus •

et cum omnibus placitis et querelis tam in communibus indiclamentis quam

in brevibus placitabilibus • et cum omnibus alijs loquelis quibufcunque ad

liberam regalitatem pertinentibus vel aliquo modo pertinere valentibus •

adeo libere • quiete • plenarie et honorifice iicut aliqua terra infra regnum

noitrum in regalitate liberius • plenius • quiecius aut honorifieencius dari

poterit aut teneri • una cum rnagna cuftuma noftra burgi de Inuernis et

coketo ejufdem et libertatibus fuis in omnibus • excepta tantummodo

parva cuiluma dicli burgi • cum plenaria poteftate atthachiandi accufandi et

in omnibus miniftrandi ac judicandi omnes illos dicli vicecomitatus inju-

rias dampna feu prejudicia iacientes indebite cuftume predicl:e adeo libere

in omnibus ficut nos vel aliquis miniftrorum noftrorum ipfos attachiare

accufare miniftrare feu judicare poterimus feu poterit in premiifis- Et quod

dielus Comes et heredes fui amerciamenta excaetas et foriffacturas inde

contingentes adeo libere et quiete habeant et polfideant in futurum ficut nos

feu aliquis predecefibrum noftrorum di<5ta amerciamenta excaetas feu forif-

faeturas aliquo tempore habuimus • Quare Vicecomiti noftro de Inuernifs

et ballivis fuis ac prepofitio et ballivis dicti burgi qui pro tempore fuerint

ac ceteris quorum intereft firmiter precipimus et mandamus quatinus pre-

fato Comiti et heredibus fuis prediclis ac fuis miniftris in premiifis fint

intendentes et refpondentes confulentes et auxiliantes fuper hoc fi neceffe

fuerit noftra regali potentia invocata iine aliquo alio mandato noftro fpe-

ciali interveniente • Volumufque et concedimus quod diclus Thomas et

heredes fui predicti habeant teneant et poifideant di6tum comitatum cum
roanerio de Elgyn • quod pro capitali manfione comitatus OQoravie de cetero

teneri volumus et vocari • et cum omnibus alijs roanerijs • burgis • villis •

thanasrijs et omnibus terris noltris dominicis firmis et exitibus infra pre-

didtas metas contentis • cum advocationibus ecclefiarum • cum feodis et

foriffacturis • cum filvis et foreftis • moris et marefiis • cum vijs et femitis •

cum aquis • ftangnis • lacubus • vivarijs et molendinis • cum pifcationibus

tam maris quam aque dulcis • cum venationibus • aucupationibus et avium

aeriis • cum omnibus alijs libertatibus • commoditatibus • ayfiamentis et juftis

pertinentijs fuis in omnibus et per omnia tam non nominatis quam nomi-
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natis • Quibus heredibus dicli Thome mafculis deficientibus • quod abfit •

vohimus quod diclus comitatus ad nos et heredes noftros libere et integre

ac fine aliqua contradidlione revertatur • Volumus etiam [et] concedimus

pro nobis et heredibus noftris quod omnes barones et libere tenentes dicli

comitatus qui de nobis et predecefforibus noftris in capite tenuerunt et

eorum heredes di6lo Thome et heredibus fuis prediclis homagia • fideli-

tates • fe<?tas curie et omnia alia fervitia faciant • et baronias et tenementa

fua de ipfo et heredibus fuis prediftis de cetero teneant • falvis tamen ba-

ronibus et libere tenentibus predi6lis ac eorum heredibus juribus et liber-

tatibus curiarum fuarum hadtenus jufte ufitatis • Volumus infuper et con-

cedimus quod burgi et burgenfes fui de Elgyn • de Fores • et de Inwir-

narne eafdem libertates habeant et exerceant quas tempore domini Alex-

andri Regis Scocie predidli et noftro habuerunt • hoc folum falvo quod

de nobis tenebant fine medio et nunc de eodem Comite tenent cum eif-

dem libertatibus • Salvo etiam nobis et heredibus noftris in hac donatione

noftra burgo noftro de Inwirnefs cum loco caftelli et terris ad di6lum

burgum pertinentibus cum pifcatione aque de Nifs et cum molendinis burgi

ejufdem cum fequela dicli burgi et terrarum ad ipfum burgum tantummodo
pertinentium • et falvis nobis et heredibus noftris fidelitatibus epifcopo-

rum • abbatum • priorum et aliorum prelatorum ecclefie ODoravienfis • et

advocatione feu jure patronatus ecclefiarum earundem • et eorum ftatu in

omnibus quem habuerunt tempore Regis Alexandri predidli et aliorum

predecefforum noftrorum Regum Scotie • excepto quod homines eorundem

citati per nos ad defenfionem regni noftri intendant vexillo et fequi tenean-

tur vexillum dieli Thome comitis et heredum fuorum prediclorum una

cum alijs qui vexillum ODoravie fequi folebant antiquitus • Faciendo nobis

et heredibus noftris diclus Thomas et heredes fui predi6li pro diclo comi-

tatu fervicium oc~to roilitum in exercitu noftro • et Scoticanum fervitium et

auxilium de fingulis davatis debitum et confuetum tantummodo • fine fecla

curie ad quamcunque curiam noftram facienda • In cujus rei teftimonium

prefenti carte noftre figillum noftrum precepimus apponi • Teftibus vene-

rabilibus patribus Willelmo Sancti Andree • Willelmo Dunkeldenenfi •

Henrico Aberdenenfi Dei gratia epifcopis • Bernardo abbate de Abirbrot-

thocc canccllario noftro • ODalcolmo comite Levenax • Gilberto de Haya •

Roberto de Keth marefcallo Scocie • Alexandro QDeygners • et Henrico de

Sancto Claro roilitibus •
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Copia bulle papalis de anno jubileo celebrando de quinquageiimo in quin-

quagefimum annum et de ejus indulgentia • quam putat Willelmus epifcopus

CDoravienfis efie apocryfam et in taberna fabricatam • quia continet multa

inconveniencia • et caret certo audlore • data • et bulla plumbea •

265 Clemens epifcopus fervus fervorum Dei etc- Noveritis filii bumillimi quod ^,™^ ^'
venerunt ad civitatem Avinionenfem ubi nos tenemus curiam Romanam mente.

diledli et fpeciales filii noilri Innocencius • Bruto • Salvos • Jacobus de Co-

lumpna etc- omnes ifti cives nobiliffimi civitatis Romane et judices tocius

fenatus ejufdem • referentes nobis plurima verba cujus feriei narracio eft pro-

lixa • Et nos mandavimus in craftino confiftorium fieri • et fratres noftros

Cardinales vocari • et nocle precedente confiftorium nobis apparuit beatus

Petrus in vifione in manu fua duas claves gerens • qui nobis fequentia dirig-e-

bat • Aperi os tuum et ignem emitte ex eo quo calefiat et illuminari valeat

totus mundus • Et in craftino celebravimus unam miffam de SancTa Trini-

tate • ut fi vilio vera effet et a Deo iterum nobis appareret • fi autem fan-

tafma effet evanefceret • Premiffa autem oratione fecunda nocTe confimi-

lem vidimus vifionem • Quare nos vocavimus fratres noftros Cardinales •

Archiepifcopos et totum clerum in noftro palacio coram nobis ad refponden-

dum predidtis filiis noftris Romanis • quibus genibus denudatis et manibus

cancellatis verfus celum aperuimus fanctum propofitum noftrum et pecca-

toribus paradifum referavimus in bunc modum • Clemens etc- Per affenfum

fratrum fuorum Cardinalium fecum gerens claves regni celeftis univerfis et

fingulis pro prima vice qua hoc audiant vel legant largitur «xl« annos in-

dule-encie et concedit quando vita hominum ad ftatum mag-ne fene6tutis ^otaver-

• , • > r •,• • rr
bum et cox-

perveniet et hac ratione ob gravem iragihtatem qua inceilanter vexantur cedu.

de centum in centum annos funt indulgencie verifiime peccatorum pauci

funt quibus ad prediftam etatem decrepitam liceat pervenire propter quod

a defiderio predielie indulgencie quamplurimum remeant fruftra • audtori-

tate fancla et poteftate apoftolorum Petri et Pauli quibus nos fungimur • ex

parte Dei omnipotentis • omnibus Chriftianis venientibus ad fanclam patri-

archalem fedem five civitatem • numerando a die qua alie indulgencie • et ab

ipfo die completis •xl- novem annis totum illum indulgencie et remilfionem

peccatorum damus et ut fequitur impertimur in perpetuum • Quicunque bum damm.

2 x
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igitnr peregrinandi caufa ad fandlam civitatem antediclam accedere pro-

pofuerit illa die qua de hofpicio fuo iter arripere propofuerit eligere

confefforem in via et in locis aliis quibufcunque • quibus quidem confef-

foribus auctoritate premiffa concedimus plenam poteitatem noftram ab-

folvendi in omnibus cafibus Pape refervatis ac fi noftra perfona perfo-

naliter ibi foret • Item concedimus quod fi vere confeffus vi preveniatur

quod ab omnibus peccatis fuis immunis lit et penitus abfolutus • et ni-

chilominus mandamus angelis paradift quod animam illius a purgatorio

prius abfolutam paradifi gaudiis introducant • Item volumus et ordinamus

quod omnes archiepifcopi • epifcopi et abbates abfque hoc quod a nobis

vel fuis fenioribus licenciam eos petere oportet fuas provincias exire pof-

funt cum ad predidlam voluerint accedere civitatem • Item concedimus

de gratia fpeciali omnibus re6toribus • curatis • exequtoribus animarum
di6tam defiderantibus itinerationem ad predi6tam civitatem patriarchalem

quod poffunt ecclefias fuas vel beneficia per annum integrum arrendare •

et ii contingat eos in via ab hac luce migrare volumus quod talis arren-

datio roboris habeat firmitatem • et quod nullus impetrans noftre generalis

gratie vel fpecialis impedimentum aliquod inferre audeat fub impetracione

maledi6tionis eterne • et nichilominus ex nunc prout ex tunc fuam gratiam

annullamus • Item fandto ordini monachorum nigrorum et alborum con-

cedimus privilegium fpeciale quod devocionis affectu volentes vifitare fedem

noftram prefatam indulgenciam confequantur • et ii eorum abbas nollet

eos ad hoc licenciare monachus ejufdem coram tribus antiquioribus mo-

nachis poffet eum requirere et petere ab eodem quatenus ad di6tam indul-

genciam fan6tamque fedem vifitandam licenciam conferat veniendi • necnon

et pretium fui victus et veftitus et calciamentorum ratione acceffus fui et

receffus ratione totius anni habeat fibi dare • et ii hujus contemptor inve-

niatur • predictum ratione voluntaria impedientem maledictionem apoftolo-

rum Petri et Pauli impertimur eidem et eundem ab omni oificio et beneficio

deponimus et perpetuo privamus • Item moniales fi tamen de hiis que pre-

cedunt eis provifum fuerit eundi licentiam habeant antedictam • fi autem

rectores earundem ex eis aliquam judicaverint remanere ratione aliqua •

unum pfalterium qualibet feptimana dicant ut Deus eos qui predictam ac-

quiiierint graciam dignetur fua providencia confervare • volentes quod

hujufmodi moniales indulgenciam habeant antedictam • Item qui decrepi-

tati funt fenectute • vel aliqua infirmitate incurabili in cubiculo funt gra-
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vati • et pro itinerantibus ad dictam fanctam indulgentiam cnillefiea Pater

nojler qualibet feptimana dixerint • predictam indulgenciam habeant pari

modo • Si autem aliquis fiir vel fures • quod ablit • vefpilio vel vefpiliones •

itineris vcl cujufcunque alterius rei cuitos vel cuftodes vel etiam quicunque

euntibus ad fanctam civitatem vel repatriantibus ab eadem impedimentum

vel quodcunque gravamen directe vel indirecte juvando vel auxiliando

aufus vel aufi fuerint inferre propter quod obedientie filii in eundo vel

redeundo moleftarentur • maledictionem apoitolorum Petri et Pauli quam
imprecamur fe noverit incurriffe • Et nicbilominus ne facultas venie incen-

tivum tribuat delinquendi • volumus ut qui hujufmodi ordinationis fractor

fuerit vel violator • nifi ad nos feu Penitentiarium noitrum cardinalem recur-

fum habuerit et nifi mortis periculo premiffo duntaxat dampni illati debita

fatiffactione abfolutione non gaudeat quoquomodo • Volumus infuper et

ordinamus ut Romipede patrie Romane • Campanie • Tuifie • Apulie • Ca-

labrie principatus Laboris et Italie ad pedem montis in predictam civitatem

per unum menfem frequentem refidenciam faciant qualibet die videlicet

vilitando Sanctum Petrum • Sanctum Laurencium extra muros • Sanctum

Johannem de Laterano • Sanctam ODariam vocatam le major • Sanctam

Crucem in Jerufalem • Sanctum Sebaitianum qui fuit dictus in cronica Ro-

mana Scriptus • In ifto loco eft divina promiifio • peccatorum remiifio • cla-

ritas perpetua meritis beati Petri • Sebaitiani martyris • et propter fanctas

cathecumbas apoftolorum Petri et Pauli • et ratione cimiterii Sancti Cal-

ixti quod eft ibi • et ratione feptuaginta martyrum qui ibi fepulti funt • et

feptuaginta pontificibus qui pro Dei amore martirium pertulerunt • Vifitent

infuper apoitolum qui veritatis extitit lucidiifimus predicator • Provinciales

vero et Gallici • Arragones et Caltellani • Navarri • Anglici • Vafcones

Hungari • Scoti et cetere naciones per -xv- dies in dicta civitate con- Scotiaponi-

tinue refideant predictas ecclefias viiltantes • Cum autem fidelein iitam pre-

dictam devotionem compleverint oitendetur eis fudarium domini noftri

Jefu Chriiti ex mandato noitro • quo vifo ab omnibus peccatis fuis fint ab-

foluti et indulgenciam habeant antedictam ab eifdem • nofque ex parte

domini noitri Jefu Chriiti cujus fumus vicarius in terris reducimus omnes
illos ad itatum illum in quo erant illo die quo facrum baptifma receperunt

de gracia fpeciali • Confirmamus infuper et virtutis robore folidamus omnes
gracias et indulgencias quafcunque ducentorum fummorum pontificum qui
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fuerunt ab apoftolo Petro ab eifdem civitati patriarchali hactenus erogati •

que gracie feu indulgencie funt prout nobis conftat innumerabiles per au-

tenticas fcripturas et earura originalia approbata • Volumus inde per con-

fenfum etiam fratrum noftrorum cardinalium quod fi aliqua perfona de

dicta indulgencia rediens inftigante diabolo peccato confentiret et in pec-

cato perfeverans contigerit eum mori • ratione peccatorum que ante com-

miferat et fibi virtute quinquagefimalis anni fuerint abfoluta et indulta

quod fibi pena infernalis aliquatenus auferatur • nifi ratione peccatorum

que polt fuum adventum fuerunt perpetrata • Iftam indulgenciam auc-

toritate Dei et apoftolorum Petri et Pauli de quinquaginta in quinqua-

gintos annos prefate concedimus civitati • Iftud eft jocale mirabile et pre-

ciofum ac omnibus fidelibus defiderandum • quod nos per manus omnium

legatorum prefate civitatis mifericorditer deftinamus • Et fi quis temeritatis

arrogautia aufus fuerit infringere predi6la vel contra ea aliquid impre-

cari • excommunicationis fententiam et eternam maledictionem fe noverit

incurfurum •

Litera Apoftolica de caritativo fubfidio pro ecclefia combuita •

c266 Clemens epifcopus fervus fervorum Dei venerabili fratri epifcopo Saneti

Andree et diledtis filiis capitulo ecclefie San6ti Andree in Scotia ordinis

San6ti Auguftini falutem et apoitolicam benedidtionem • Sincere devotionis

affe6tus quem ad nos et Romanam ecclefiam geritis promeretur ut vos et

ecclefiam veftram paterna benevolentia profequentes illa vobis favore con-

cedimus que vobis et eidem ecclefie fore confpicimus opportuna • Sane peti-

tio pro parte veftra nobis exhibita continebat quod ecclefia veftra cafu for-

tuito combufta et quafi funditus deftructa exiftit • quodque ad reedificatio-

nem ejufdem ecclefie veftre non fuppetunt facultates • quare pro parte vef-

tra nobis fuit humiliter fupplicatum ut vobis pro reedificatione hujufmodi

ipfius ecclefie de alicujus fubventionis auxilio providere de benignitate apof-

tolica dignaremur • Nos itaque de hujufmodi fupplicationibus inclinati fruc-

tus redditus et proventus primi vel fecundi anui • illius videlicet ex hujuf-

modi primo et fecundo anno quem duxeritis eligendum • quorumcunquc

beneficiorum eccleiiafticorum cum cura [velj fine cura que ufque ad de-
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cem annos a data prefentium computandos in civitate et dyocefi San6ti

Andree vacabunt • etiam fi dignitates prelatus vel officia fuerint et etiam ii

per refignationes ex caufa permutationis de ipfis faciende vacaverint • dum-

modo fructus redditus et proventus camere apoftolice minime debeantur •

per illos quos ad boc duxeritis deputandos nomine fabrice dicle ecclefie re-

cipiendos et etiam exigendos et in reedificationem di6le ecelelie ac alios

ufus dicle fabrice fideliter et integre convertendos • fervata tamen de ipiis

fruclibus redditibus et proventibus pro beneficiorum ipforum fervitoribus

et uliis debitis oneribus fupportandis congrua portione • non obftantibns ii

forian fruclus redditus et proventus pro bujufmodi primo anno perfonis

defunclis que beneficia ipfa dum viverent optinebant alias deberentur • ac

quibufcunque ftatutis et confuetudinibus veftre ac aliarum ecclefiarum in

quibus bujufmodi beneficia forfan fuerint • et ordinis Sancl;i Auguftini •

contrariis juramento confirmatione apofiolica vel quacunque firmitate alia

roboratis • necnon privilegiis • indulgentiis • exemptionibus apoftolicis et

aliis generalibus et fpecialibus quorumcunque tenorum exiitant per que pre-

fentibus non expreffa vel totaliter non inferta noflra impediri poffet conceffio-

et de quibus quorumcunque totis tenoribus de verbo ad verbum effet pre-

fentibus mentio facienda • eidem fabrice aucloritate apoftolica tenore prefen-

tium concedimus de gratia fpeciali • Volumus autem quod fi fruclus reddi-

tus et proventus predicli perfonis ipfis defunelis pro primo anno hujufmodi

alias debeantur • et frudlus redditus et proventus primi anni hujufmodi

elegeritis • fruclus redditus et proventus fecundi anni eo modo fecundo anno

relinquantur eifdem quo ipfis redditus fru6lus et proventus di6ti primi

anni ii hujufmodi non obltaret conceffio debebantur • Quod fi idem benefi-

cium pluries infra unum annum vacare contigerit • non propterea fructus

redditus et proventus ipfius pro pluribus annis pro dicta fabrica recipi vale-

ant • fed pro omnibus vacationibus hujufmodi que infra unum annum oc-

currerint fruclus redditus et proventus ejufdem pro uno anno duntaxat

per vos ut premittitur eligendo pro dicta fabrica exigantur • et quod illi

quos ad recipiendum frudtus redditus et proventus prediclos et eos in

reedificationem et ufus hujufmodi convertendum per vos deputari conti-

gerit vobis de receptis et adminiftratis per eos fideliter rationem et com-
putum annis fingulis reddere teneantur • Nulli ergo etc« Datum apud
Ponte • • • • Avinioneniis dioceiis decimo quinto Kalendas Junii pontifica-

tus noftri anno tertio etc-
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Appellatio contra Epifcopnm CDoravienfem de collatione prioratus de

Urchard •

267 In Dei nomine amen • Cum opprefforum feu verifimiliter opprimi metu-

entium fit appellationis remedium falubriter introdu6lum • Et vos reve-

rende in Chrifto pater ac domine mi domine Alexander Dei gratia epifcope

ODoravienfis nuper prioratum de Urchard veftre diocefis non vacantem •

qui eft dignitas eleetiva cujus eleclio ad ejufdem prioratus conventum et

capitulum cum vacare contigerit folum fpeftat • cuidam coonacho de Dum-
ferlyn domino Johanni dicto ODafon • non electo nec poftulato per ipfos

ad quos eleclio feu ejufdem poftulatio de jure fpectat • auctoritate propria

contuliftis • ipfumque per annuli veftri traditionem inveftiftis • ymmo potius

ut fperatur intruhftis in eodem • Unde reverende pater et domine mi ego

Willelmus de Bufbi predicti prioratus de Urchard monachus licet mini-

mus hujufmodi collationem et inveftituram fi collatio aut inveftitura dici

debeat per vos factam minus jufte • [in] venerabilis patris domini Ade de

Hadyngton prioris ejufdem prejudicium necnon in enervationem ele6lionis

ipfi conventui de Urchard debite ad quem electio fpectaret • fi vacaret •

ac etiam in prejudicium Abbatis de Dumferlyn ac conventus monaf-

terii de Dumferlyn redundare confiderans • tanquam unus et principalis

ad quem eleclio fpeclaret • jam fi vacaret • fentiens predi6tum dominum

Adam priorem meum • me • et ejus conventum • ac etiam prediclos Abba-

tem et conventum de Dumferlyn ad hujufmodi collationem et invefti-

turam pregravari • ad reverendum in Chrifto patrem ac dominum meum
dominum Walterum Dei gratia epifcopum Sancti Andree privilegiorum et

jurium ecclefie Scoticane confervatorem • nomine predicli Prioris et con-

ventus ejufdem • ac etiam aliorum omnium quorum intereft • in hiis fcriptis

provoco et appello et apoftolos peto inftanter inftancius et inftantilfime •

quos fi mihi denegaveritis iterum ut prius provoco et appello • eo quod

tempore collationis veftre prefato monacho facte undecimo die menfis Julii

anno Domini •co -ccc -lxxxmo-viiiTO- de vacatione dicti prioratus lucide non

conftabat • nec adhuc conftare poterit per documenta aliqua fidedigna •

Lecta et publicata fuit hec mea appellatio in ecclefia cathedrali ODoravienfi •

anno Domini coillefimo •ccc dxxxmo-viiivo - indictione -xi- decima octava die
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meniis Julii • pontificatus fanctiflimi in Chrifto patris ac domini noftri do-

mini Clementis divina providentia pape -vii- anno decimo • prefentibus re-

verendis viris roagiftris et dominis Willelmo de Spyni decano Aberdonenii

et precentore CPoravienfi • Willelmo de Lonkfordy canonico • Johanne de

Aberkerdor • Ricardo filio Willelmi • Thoma de Bruneth capellanis ec-

clefie CDoravienfis • Patricio de Craufurd • Willelmo de Malavilla et Wil-

lelmo de Pilmur ad premiffa vocatis et fpecialiter rogatis •

Et ego Willelmus Gerland clericus ODoravieniis diocefis publicus

imperiali auctoritate notarius predicte publicationi feu appella-

tioni prefens interfui eaque omnia iic fieri vidi et audivi ipfam-

que appellationem manu mea fcriptam in hanc formam publicam

redegi iignoque meo confueto fignavi rogatus et requiiitus in

teitimonium premifiorum •

Apoftoli Epifcopi •

268 Alexander Dei gratia epifcopus QDoravieniis diledto nobis in Chrifto reli-

giofo viro fratri Willelmo de Bulbi monacho falutem*< Appellationi veftre

cui hii noftri apoftoli anneetuntur ob reverentianT*"Do%mini noftri quem in-

vocaftis • fi et in quantum modo forma titulo et jure quibus ad ipfum

appellatis ad ipfum pertineat hujus caufe appellationis cognitio deferimus

reverenter • et hoc refponfum noftrum loco apoftolorum dimifibriorum vobis

damus • Datum fub figillo noftro autentico apud manerium noftrum de

Spyni CDoravienfis dioceiis decima fexta die menfis Augufti anno Domini

•ro 'Ccc°'lxxx 'viii '

Litera indifcreta in defeclu notarii iicut patet per literam Regis proximo

inde fequentem •

269 Robertus Dei gratia Rex Scotorum venerabili in Chrifto patri domino

Alexandro Dei gratia epifcopo ODoravienfi falutem • Ex gravi querimonia

dilecli capellani noftri domini Willelmi de Buiby prioris de Urchard ad

noftram accedentis prefentiam concepimus non eft diu quod ex intruiione

352 REGISTRUM MORAVIENSE.

et fuggeftione domini Ade de Hadyngton prefentati ad prioratum de Urch-

ard de voluntate veftra minus jufte fuftinet angarias et injurias multiformes •

ac fupplantatio ejufdem Ade in ipfum prioratum di6to domino Willelmo pre-

judicium generat atque dampnum non modicum et gravamen • unde vobis

in fide et fidelitate quibus nobis tenemini precipimus et mandamus • et vobis

preces porrigimus fpeciales • quatenus amoveatis dictuni dominum Adam
a di6to prioratu et omni mora in domum ipfius prioratus de Urchard con-

trabenda • citantes ipfum vifis prefentibus indilate per omnimodam cenfuram

ecclefiafticam • quod infra diocefem veftram nullam amplius contrabat refi-

denciam • dummodo primitus fuerit ad monafterium de Dunfermlyn co-

ram venerabili patre Johanne abbate fuo ejufdem ad faciendam fibi obedien-

ciam • et ad recipiendum ab eodem et confratribus fuis in capitulo ejufdem

monafterii de Dunfermlyn plenam determinationem et decretum de omni

jure quod fibi vendicat competere in prioratu de Urchard • dictum Willel-

mum priorem in ipiius prioratu canonice defendatis • neminem fibi in fua

poffeflione ejufdem prioratus injuriari permittentes quatenus ad vos per-

tinet five fpeftat • in quo nobis facietis complacentiam fpecialem • Datum
fub figillo noftro fecreto apud Edynburgh -xxiii' die menfis Januarii anno

regni noftri primo •

Contraria litera contra literam Regis fuperius fcriptam • juxta canonem

Si • De prebendis •

270 Robertus Dei gratia Rex Scotorum Vicecomiti de Elgyn et miniftris fuis

falutem • Quia fumus informati per clerum noftrum in ifto parliamento

congregatum quod frater Adam de Hadyngton de jure debet reftitui ad

prioratum fuum de Urchard in ODoravia • et frater Willelmus de Bidby ab

eo removeri • venerabili patri Epifcopo CPoravienfi dedimus in mandatis

quod ipfe dominum fratrem Adam reftituat et prefatum Willelmum ammo-

veat ab eodem • Unde vobis et veftrum cuilibet in fide et fidelitate quibus

nobis tenemini et fub pena que competit precipimus et mandamus quate-

nus • quocunque mandato noftro vobis diredlo in contrarium non obftante •

didtum fratrem Adam reftitutum in poffeflione pacifica di6ti prioratus con-

tra dictum fratrem Willelmum et quofcunque alios clericos religiofos vel
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laicos aucloritate noitra Regia defendatis • et ipfum fratreni Willeltnum •

fi nionitis Epifcopi parere noluerit • vos per Epifcopum requiliti in fubfi-

dium julticie parere compellatis • et ea que de bonis ipfius prioratus per

ipfum fratrem Willelmum alienata inveneritis polt reititutionem primarn

ipfius Ade per Epifcopum illis ad quos bona ipfa pertinuerint • etiamfi

ipii fratri Willelmo pro ipiis fatiffecerint • reitituere compellatis fi man-

datis et monitionibus Epifcopi non curaverint obedire • Datum in par-

liamento noftro apud Sconam menfis OQarcii die -xii- anno regni noitri

primo •

Sententia ordinariorum de Comitiffa de Rofs reftituenda marito fuo •

271 Chrifti nomine invocato • Nos Alexander et Alexander Dei gratia ODora-

vienfis et Roffenfis ecclefiarum epifcopi • dyocefani partium fubfcriptarum

judicefque ordinarii • fedentes pro tribunali et habentes pre ocinis folum

Deum • de peritorum confilio quibus hec omnia communicavimus • auditis

et intelle6tis que utraque pars contra aliam proponere voluit • et attento

modo agendi • pronunciamus difcernimus et declaramus in hiis fcriptis do-

minam Eufamiam comitiffam Roflie reitituendam effe domino Alexandro

Senefcalli comiti Buchanie et domino de Rofs tanquam viro fuo et marito •

una cum poffelfionibus fuis • et quantum de jure poffumus reitituimus • trac-

tandam maritali affecldone honefte in le6to et in menfa • in victu et veititu

et aliis univerfis fecundum decentiam fui ftatus • ODariotamque filiam Athyn

amovendam fore • et quantum de jure poffumus amovemus • et quod ipfe

eam de cetero non dimittat • [Et quia] predi6ta domina Eufamia comitiffa

allegat timorem mortis et hominum fuorum nativorum

nobilium et aliorum • [di6tus Comes manucapiet^ nobis et fecuritatem fide-

jufforiam magnarum et notabilium perfonarum et fub pena ducentarum

librarum nobis inveniet quod ipfam tra6tabit in omnibus honeite ut fupra

dicitur • et fine periculo mortis • et homines fuos nativos nobiles et alios con-

tra jus commune in aliquo non artabit • In quorum teitimonium iigilla

noftra prefentibus funt appenfa • Lecta lata et in hiis fcriptis pronunciata

fuit hec noftra fententia in ecclefia fratrum predicatorum de Inuernys

fecundo die meniis Novembris anno Domini •(T)
0>ccc dxxx-ixno

- prefentibus

2 Y
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magnifico viro Roberto comite Suthirland • et religiofis viris Ada abbate de

Kynlofs • magiftris Willelmo de Spyni et Willelmo de Dyngwale Aberdon-

enfis et Roffenfis ecclefiarum decanis • Willelmo de Chefliolme tezaurario

CDoravienfi • CDauricio de Stratheryn archidiacono Dumblanenfi • Johanne

de San6lo Claro armigero et multis aliis teftibus ad premiffa fpecialiter voca-

tis • Qui quidem dominus Alexander ibidem perfonaliter conftitutus pro-

mifit et manucepit fideliter premiffa omnia et fingula per nos fibi injuncta

facere et adimplere fub pena predicla • et ad hec dedit nobis fidejuffores

dictum dominum Comitem Suthirland • Alexandrum de CDoravia domi-

num de Culbyn • et Thomam de Chefliolme ibidem prefentes et confentien-

tes de folvendo nobis penam prediclam quando et quociens fi quod abfit

venerit vel fecerit contra premiffa vel aliquid eorundem • Datum et aelum

ut fupra et coram teftibus prenominatis •

Conventio inter Comitem CDoravie et Alexandrum de Infulis •

272 Prefens indentura teftatur quod anno Domini •co°'CCC - nonagefimo quarto

vicelima quinta die menfis Septembris apud Caldor infra vicecomitatum

de Narn concordatum eft modis et formis quibus fequitur inter nobiles

viros et potentes dominos videlicet dominum Thomam de Dunbar comitem

CDoravie ex parte una et Alexandrum de Infulis dominum de Lochabre ex

parte altera • videlicet quod idem Alexander de Infulis habebit in cuftodia

defenfione et tuitione omnes terras et poffeffiones regalitatis CDoravie et

omnes terras ecclefiafticas • et adherebit dicto domino Comiti et cum eo

ftabit contra quofcunque • domino noftro Rege • Comite de Fyffe • Domino

Infularum exceptis • pro termino feptem annorum a die confecTionis prefen-

tium immediate fequentium plenarie complendorum • exceptis terris Hugo-

nis Frafer • Thoine de Cheihelme • et domini Willelmi de Fodrynham • de

quibus eft certa conventio inter ipfos • Et idem dominus Comes pro termino

feptem annorum dabit eidem Alexandro annuatim ocioginta marcatas ter-

rarum • videlicet le Bonacht pro -xx- libris • terras de Effy pro -xx- libris • et

•xx*'- marcas folvendas decem marcas ad feftum Pentecoftes proximo futu-

rum et alias decem marcas ad feftum San6ti CDartini proximo inde fequens •

et fic fingulis annis donec declaratum fuerit cum confilio domini Comitis de
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Fyfe de terris •xx"- marcarum quas habuit ODalcolmus le Grant ad Comitem

ODoravie pertinere • Et hoc deliberato idein Alexander recipiet fecundum

antiquam taxationem • quas odtoginta marcatas una cum baronia de Aber-

tarfte • et -x- marcatas terre quas babet de Willelmo de Eodrygbam libere

babebit cum omnibus commoditatibus curiis et exitibus quamdiu di6la terra

in cuftodia domini Alexandri fuerit • Et idem dominus Comes ftabit et ad-

herebit eidem Alexandro in fuis agendis contra quofcunque • domino noftro

Rege • Comite de Fyffe • ODalcolmo de Dromonde domino de ODar • Alex-

andro de Lefly herede Roflie exceptis • nec unus eorum recipiet homines al-

terius quocunque modo • Et fl contingat quod abfit quod veniet aliqua con-

troveriia cafu fortuito inter homines ipforum • remediabitur inter ipfos juxta

confilium ipforum • Et fi per inimicitiam aut feloniam perpetretur aliquod

maleficium feu bomicidium inter homines ipforum • facientes exulabunt •

Termino introitus dicti Alexandri ad feftum Saneli ODartini proximo futu-

rum • Item idem Alexander non permittet quoquomodo homines fuos nec

alios kethranos pro poffe fuo cujufcunque ftatus fuerint mendicare per terras

ODoravie • nec eas comedere feu deftruere • Etiam concordatum eft quod

in fine diclorum feptem annorum reftituet diclas terras in manibus dicti

domini Comitis fi idterius non poffunt concordare fine difplicentia aliquali

magis quam pro tempore conventionis exiftebat • Pro qua quidem conven-

tione bene et fideliter tenenda utraque pars fidem dedit corporalem • In

quorum teftimonium figillum domini Comitis parti remanenti cum dicto

Alexandro eft affixum • et e converfo figillum dicti Alexandri parti rema-

nenti cum diclo domino Comite modo confimili eft afAxum • Datum anno

die et loco fupradictis '

Renunciatio prioratus de Plufcardyn •

273 Reverendo in Chrifto patri domino Willelmo Dei gratia epifcopo ODoravi-

enfi fuus humilis et devotus Thomas prior prioratus vallis Sancti Andree

de Plufcardyn ordinis Wallis Caulium reverenciam in omnibus et honorem •

Licet dictum prioratum multis annis et duris temporibus ut melius potui

gubernaverim • jam tamen gravi egi'itudine laborans et confractus fenio

fentienfque me infufflcientem oneri regiminis ipfius prioratus • non vi co-
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actus nec dolo inductus fed ex raea mera et fpontanea voluntate et quia

hoc ipfi prioratui utile reputo • ipfum prioratum in manibus veilris pure

libere et fnnpliciter per prefentes renuncio et dimitto • paternitati veltre

reverende fupplicando quatenus iftam renunciationem meam velitis reci-

pere • et mihi de provifione aliqua competenti pro tempore vite mee in

prioratu ipfo de bonis ipfius de confilio et confenfu conventus fecundum

facultates loci et juxta mea merita dignemini providere • In premiffo-

rum teftimonium figillum prioratus predicti prefentibus appofui • Datum

in prioratu predicto de Plufcardyn feptimo die menfis Augufti • anno Do-

mini •atf-ccc - nonagefimo o6tavo •

Decretum electionis prioratus de >P-

074 Reverendo in Chrifto patri domino Willelmo Dei gratia epifcopo ODoravi-

enfi fui humiles et devoti Thomas Fullonis fenior monachus prioratus de

•P- et ejufdem loci conventus obedienciam • reverenciam et honorein •

Vacante prioratu noitro predicto per renunciationera Prioris ultimi in

manibus veftris factam et admiffam • nos certa die ad hoc affignata infra

tempus juris ad electionem futuri prioris per viam fcrutinii proceffimus •

et eo publicato invenimus fratrem Alexandrum de Plufcardyne monachum

noftrum ab omnibus fuiffe concorditer nominatum et electum • virum utique

providum et difcretum in fpiritualibus et temporalibus circumfpectum •

regulam ordinis noitri exprefle profeffum • in facerdotio et etate legitima

conftitutum • de thoro legitimo procreatum • fcientem et potentem jura et

poffeffiones prioratus noftri predicti jam exiles et tenues defendere et me-

liorare • et ruinas ecclefie et habitationum reparare • quem fervatis fervan-

dis fenior noftrum vice et de mandato omnium noftrum elegit in hunc

modum • Ego Thomas Fullonis fenior monachus hujus conventus de

Plufcardyn vice mea et totius conventus ac de mandato et poteftate per

conventum mihi traditis fratrem Alexandrum de -P- monachum hujus

conventus nomino et eligo in Priorem de -P- Quam electionem nos omnes

approbamus • et ftatim cantando Te Deum laudamus electum noftrum

deduximus ad magnum altare • et electionem factam de ipfo fecimus pub-

licari • ac ipfi electo ad preftandum confenfum fuum prefentari • qui per
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nos requifitus di6le ele6tioni confenfit nolens divine reiiflere voluntati •

quem nos patemitati veltre reverende cum reverentia debita prefentamus •

fupplicantes devote ut electionem fic per nos de ipfo concorditer celebra-

tam dignemini de veitro pontificali officio et auctoritate ordinaria ex certa

fcientia confirmare • Ut autem fciatis nos ipfum concorditer elegifie figil-

lum commune conventus nofiri huic decreto fue electionis fecimus apponi

Datum in domo nofira capitulari -xiii- die menfis Augufii anno etc- nona-